Je mehr in der Folgezeit Gefahr der Verfälschung der reinen lutherischen Lehre entstand, um so genauer und bestimmter wurde die Formel der Unterschrift unter die Symbole gefaßt.

Erst mit der Erscheinung des Pictismus innerhalb der lutherischen Kirche fing man hier und da an, darauf hinzuwirken, daß die Unterschriftsformel bedingt gefaßt werden möge. Zwar liegt schon in Spener's Erklärungen der Keim hierzu, jedoch spricht sich Spener noch ziemlich vorsichtig aus. Er schreibt: „Wo Jemand so schwach wäre, der sich anders nicht als mit der Bedingung quatenus, sofern die Bücher mit Gottes Wort übereinstimmen, aus diesem Scrupel zu verbinden getraute, weil ihm auch unwissend sich etwas in den symbolischen Büchern dem göttlichen Worte nicht gemäß finden möchte, (so) hielt da-

\*) „Gloriatur, se libertatem retinuisse nec admisisse haec vincula. Hi clamores in tanta licentia et ἀναρχία hujus temporis plausibiles sunt apud multos, qui infinitam licentiam sibi sumunt, fingendi opiniones et Pyrrhonio more labefactandi omnia recte tradita. Sed pii et prudentes non sine magno dolore vident, quid moliantur haec furiosa reprehensio, videlicet, ut ne admoneantur quidem juniores et saniores de modestia. Nam homines feri, petulantia, inflati admiratione sui, καὶ τευφορῆνοι, nec his promissionibus, nec aliis vinculis coerceri possunt.—Primum autem de autoribus nostrae consuetudinis et de eorum consilio dicam. Non recens a nobis excogitata est haec promissio, sed instituta ab hoc collegio ante annos fere viginti, videlicet a Luthero, Jona, et pastore hujus ecclesiae Dr. Pomerano. Hos integerrimos viros magna injuria adfectit Osiander, cum serit suspicionem, quod voluerint tyrannidem constituere, cum honestissima causa consilii in conspectu sit. Et tunc vagabantur multi fanatici homines, qui subinde nova deliramenta spargebant, Anabaptistae, Servetus, Campanus, Stenckfeldius et alii. Et non desunt tales furiae ullo tempore. Quantum igitur humana diligentia cavere potuit, voluit hic senatus bona ingenia de modestia commonefacere, et metas ostendere, extra quas non temere erumpendum esset, voluit et frenare, quantum posset, minus quietos. Hic mos fuit et ecclesiae veteris, in qua nondum tyranni dominabantur et adhuc fontes doctrinae puri erant. Petebatur subscriptio in Synodis piis. In Nicena Synodo non episcopi tantum, sed etiam Constantinus imperator sua manu decretis ejus Synodi subscripsit. Nec ad ministerium evangelii admittebantur ulli, nisi praecessissent δοκιμασία seu examen et expressa professio, in qua vocati ad docendum affirmabant, se amplecti incorruptam evangelii doctrinam, et promittebant, se eam non abjecturos esse.“ (Corp. Reform., Vol. XII. p. 7.)